ὁ θεὸς εἶπε Μωσεί· »ἐγὼ εἰμι θεὸς  
25 Ἀβραάμ καὶ θεὸς Ἰσαὰκ καὶ θεὸς Ἰακώβ«, ἡνίκα ἐπὶ τῆς βάτου ἐχορημάτισεν αὐτῷ. ἦτοι οὐδ' ὁ θεὸς θεὸς ὄντων ἔστιν ἢ θεὸς οὐκ ὄντων.

ἀλλ' ἄτοπον λέγειν ὅτι ὁ θεὸς ὁ  
30 εἰπὼν· <»ἐγὼ εἰμι> ὁ ὢν, »τοῦτό μοι

»appositus est ad genus suum«.

restat ut dicamus de eo quod ait: non legistis de resurrectione quod dictum est vobis a deo: ego sum deus Abraham et deus Isaac et deus Iacob? non est deus mortuorum deus sed viventium. et hic dicimus quoniam, cum posset mille exempla proferre ostendit resurrectionem futuram,

hoc non fecit ex prophetis, sed tantum ex lege, quoniam Sadducei tantum Moisaicam legem legebant, ex qua volens illos placare protulit inde exemplum.

deus enim, qui [est] dicit ipse: »ego sum qui sum«, et: »hoc mihi

1 Gen. 35, 29 — 2 Vgl. Deut. 4, 32 — 13ff Vgl. Hieron. in Matth. 180 E: *ad comprobandam resurrectionis veritatem multo aliis manifestioribus exemplis uti potuit* — 20ff Vgl. Hieron. in Matth. 181 B: *hi quinque tantum libros Mosi recipiebant, prophetarum vaticinia respicientes; stultum ergo erat inde proferre testimonia etc.* — 24 Ex. 3, 6 — 30f Ex. 3, 14. 15

2 τῷ ἐν ~ H      6 τοῦτο M      11 sed deus G L      29 [est] Kl,  
31 <ἐγὼ εἰμι> Kl, vgl. lat. u. LXX      vgl. gr | dixit L

ἐστὶν ὄνομα, τῶν οὐδὲμιῶς ὄντων  
θεός ἐστιν. εἰ δὲ τοῦτο ἀτοπον ὄντων  
θεός ἐστὶ καὶ ζώντων καὶ ὑφραστη-  
κῶτων καὶ αἰσθανομένων τῆς χά-  
5 ριτος,

ἣς αὐτοῖς ὁ θεός ἐδώρησατο, θεὸν  
ἐαυτὸν ἀναγορεύων αὐτῶν καὶ λέ-  
10 γων· »τοῦτό μου ἐστὶ μνημόσυνον  
αἰῶνιον«. ζῶσιν ἄρα αἰσθανόμενοι  
τοῦ θεοῦ καὶ τῆς χάριτος αὐτοῦ ὁ  
Ἀβραάμ καὶ ὁ Ἰσαὰκ καὶ ὁ Ἰακώβ  
<καὶ> καθ' ἕκαστον αὐτῶν ἰδίως  
15 χρηματίζει θεός·  
οὐ γὰρ γέγραπται· »ἐγὼ θεός Ἀβρα-  
άμ« καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ, ἀλλ'  
»ἐγὼ εἰμι θεός Ἀβραάμ καὶ θεός  
Ἰσαὰκ καὶ θεός Ἰακώβ«.

20

καὶ οὕτως γε ἀνέγραψαν Ματθαῖος  
καὶ Μάρκος καὶ Λουκᾶς, ἵν' (οἶμαι)  
25 παραστήσωσι τοῖς προσέχουσι τῇ  
ἀναγνώσει ὅτι καθ' ἕκαστον αὐτῶν  
ὁ θεός θεός ἐστὶ, τοῦτ' ἐξαίρετον  
αὐτοῖς χαριζόμενος. οὐ γὰρ ἦσαν  
ὅμοιοι τοῖς Ἑβραίοις, ἵνα συλληπτι-  
30 κῶς ὥσπερ ἐκείνων οὕτω καὶ τού-  
των ὁ θεός λέγεται.

10 Ex. 3, 15 — 18f Ex. 3, 6 — 20 Ex. 7, 16 — 23f Vgl. Matth. 22, 32;  
Marc. 12, 26; Luc. 20, 37

1 ὄνομα + *sempiternum* lat.  
8 ἦς] οἷς M 14 <καὶ> . . . χρημα-  
τίζει Kl Koe χρηματίζων MH

nomen est sempiternum, [si] im-  
possibile est. ut dicatur eorum  
deus esse, qui non sunt. et si hoc  
impossibile est, ergo eorum est  
deus qui sunt et qui vivunt et  
<extant et> sentiunt beneficium  
eius.

et vide, quia non dixit: »ego sum  
deus Abraham« et Isaac et Iacob,  
sed: »deus Abraham et deus Isaac  
et deus Iacob«,  
in alio autem loco sic dixit: »vade  
et dic ad Pharaonem: deus He-  
braeorum misit me«.

qui enim perfectissimi sunt circa  
deum (quantum ad comparationem  
dico ceterorum hominum) plenius  
totum habent deum in se; propter-  
ea non communiter, sed singula-  
riter eorum dicitur deus. utputa  
si dicatur: ager ille eorum est,  
ostendimus quod unusquisque eo-  
rum, qui possident agrum illum,

1 [si] Kl, vgl. gr. 6 <extant et>  
Koe, vgl. gr. 22 me + ad te G<sup>c</sup>  
26 ff ist wohl nicht parallel, sondern  
gehört hinter gr. Z. 31 26 perfec-  
tissimi Diehl Kl Koe perfectissime x

5

ἐπ' ἐκείνων μὲν γὰρ γέγραπται· »ὁ  
θεὸς τῶν Ἑβραίων ἀπέστειλέ με«,  
ἐπὶ δὲ τούτων κατὰ ἕνα, ἵνα παρα-  
στήσῃ ὁ λόγος ὅτι εἰς Ἀβραὰμ ἰσό-  
10 τιμος ὄλω ἔθρει Ἑβραίων ἐστίν· οὐ  
γὰρ ἐπίσης ἐστὶν ὁ θεὸς | θεὸς  
Ἀβραὰμ καὶ θεὸς Ἑβραίων. τὸ δ'  
ὅμοιον ἔρεις καὶ περὶ τοῦ θεοῦ αὐτὸν  
εἶναι τοῦ Ἰσαὰκ καὶ θεοῦ τοῦ Ἰακώβ  
15 ὡς θεοῦ τῶν Ἑβραίων. τοιαύτης δὲ  
τιμῆς ἡξιώσθαι νομίζω καὶ τὸν Ἠλίαν,  
διὸ ἀναγράφεται ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν  
Βασιλειῶν· »ὁ θεὸς Ἠλιοῦ«.

Τοῦ μὲν οὖν Ἀβραὰμ θεὸς μό-  
20 νον ἦν ὁ θεός, ὁμοίως δὲ καὶ τοῦ  
Ἰσαὰκ καὶ τοῦ Ἰακώβ. τοῦ δὲ  
κρείττους αὐτῶν σωτήρος ἡμῶν οὐ  
μόνον θεὸς ἐστὶν ὁ θεός, ἀλλὰ καὶ  
πατήρ. διὸ καλῶς λέγεται παρὰ τῷ  
25 ἀποστόλῳ· »εὐλογητὸς ὁ θεὸς καὶ  
πατήρ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χρι-  
στοῦ«. οὗτος δὲ Ἰησοῦς Χριστός,  
οὗ »εὐλογητὸς ὁ θεὸς καὶ πατήρ«,  
ἐχαρίσατο τοῖς γνησίοις αὐτοῦ μα-  
30 θηταῖς τὸ τὸν αὐτὸν εἶναι αὐτῶν οὐ  
μόνον θεὸν ἀλλὰ καὶ πατέρα. φησὶ  
γὰρ ἀναστάς ἐκ νεκρῶν πρὸς τὴν  
Μαριάμ·

»μή μου ἄπτου, οὕτω γὰρ ἀναβέβηκα  
35 πρὸς τὸν πατέρα μου·

πορεύου δὲ πρὸς τοὺς ἀδελφούς μου  
καὶ εἰπὲ αὐτοῖς· ἀναβαίνω πρὸς τὸν

partem modicam habent de eo  
et non habent eum in toto;  
si autem dicimus, quoniam ager  
ille illius est, demonstramus quia  
totum agrum illum possidet ille.  
sic et ubi dicitur »deus He-  
braeorum«, imperfectio demon-  
stratur eorum, quoniam unus-  
quisque eorum aliquid modicum  
de deo habebant. Abraham autem 829  
totum habebat deum et Isaac  
totum habebat deum et Iacob  
totum habebat deum. ideo non  
dicitur in communiōe: deus eo-  
rum, sed: »deus Abraham et deus  
Isaac et deus Iacob«, quasi singuli  
eorum totum habeant deum.  
sic et alibi dicitur: »deus Eliae«.

Christi autem et deus et pater est.

quod beneficium singulare do-  
navit etiam discipulis suis, ut  
non solum deus sit eorum, sed  
etiam pater, sicut dicit ad Ma-  
riam post resurrectionem suam: